
1 

ANUNT DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea: Tehnică  de uz casnic 
 

1. Denumirea autorității contractante: Agenţia Naţională Pentru Sănătate Publică 

2. IDNO: _ 1018601000021____________________________________________ 

3. Adresa: _ mun.Chișinău, str. Gh. Asachi,67 A_________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: 022-574-519_______________________________ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: achizitii@ansp.gov.md 

www.ansp.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): autoritate publică în domeniul sănătății publice 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumire

a 

serviciilor 

solicitate 

Unit

atea 

de 

măs

ură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

1. 39710000-2  

Lot 1  

Reșou de 

masă 

buc 60 

Număr la elemente de încălzire: 2 elemente. 

Tip element: fontă, închisă. 

Puterea maximal consumată: 1500 kWt. 

Culoare: alb. 

30000,00 

2 39710000-2 

Lot 2  

Cuptor cu 

microunde 

buc 20 

•Putere (W): minim700 

•Volum (l):minim 20 l 

•Culoare: Alb 

•Amplasare: Sinestatator 

•Tip control: Mecanica 

•Material acoperire camera: Emailata 

•Gril: Nu 

•Convectie: Nu 

•Palacă totativă (mm): 245 mm 

Termen de garanție: minim 12 luni 

24000.00 

3 39710000-2 

Lot 3 

Mașina de 

spălat rufe 

buc 15 

Culoare: alb;  Încărcare min.: 7 kg.; 

Rotații: min. 1000 rotații; 

Tip de încărcare: frontală; 

Clasa eficienței energetice: A+++ 

Tipul motorului: invertor; 

Programe de spălare: min. 8; 

Indicator: digital;  

Dimensiunile: lățime: 600 mm 

Înălțime 850 mm 

 Adîncime: max. 540 mm 

Termen de garanție: minim 24 luni 

87000.00 

4 39710000-2 

Lot 4  

Ceainic 

electric 

buc 10 

Capacitate, l: 1,7 

 Elementul de incalzire: spirala ascunsă 

 Putere maximă consumată, W: 1800 

 Indicator de funcţionare: da 

2800.00 

mailto:achizitii@ansp.gov.md
http://www.ansp.md/
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=66514100-7


2 

 Rotire la 360 grade: da  

Material carcasă: inox/plastic 

 Oprire automată: da 

 Protecţie împotriva funcţionării fără apă: da 

 Blocare capac: da 

Termen de garanție: minim 12 

luni 

5 39710000-2 
Lot 5  

Frigider 
buc 10 

Dezgheţare frigider: No Frost 

 Dezgheţare congelator: No Frost 

 Tip control: mecanic 

 Capacitate totala, l:  min 256 

 Capacitate frigider, l:  min 181 

 Capacitate congelator, l: min 75 

Consum de energie anual A+, kWh: max. 274 

anual. 

 Dimensiuni (ÎxLxA),mm: 1670x600х640 

Termen de garanție: minim 12 luni 

50000.00 

6 39710000-2  buc 5 

Putere motor: 1000 W 

Viteza maxima: 3450 rpm 

Tip pornire: Automat 

Latime taiere: 32 cm 

Inaltime minima taiere: 25 mm 

Inaltime maxima taiere: 55 mm 

Trepte de taiere: 3 

Numar lame: 1 

Volum cos colector: 35 l 

Termen de garanție: minim 12 luni 

8800.00 

7 39710000-2 

Lot 7  

Aparat de 

aer 

condiționat 

buc 3 

Tip: Split 

Instalare unitate interioară: pe perete 

Funcții: Răcire,Vintilare,Încălzire 

Putere de răcire ;3220w 

Debit aer: 10m3/min 

Nivel zgomot ;maxim 33dB 

Suprafața deservită :30-50 m2 

Termen de garanție: minim 24 luni 

Montare la solicitare 

18000.00 

Total valoarea estimată Lot 7 (fără TVA) 
220600.00 

Total valoarea estimată 
220600.00 

9. În cazul în care  thnic e al este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot V; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _ nu se admite_________ 
                                           (indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Timp de 10 zile de la 

înregistrarea contractului la Trezorerie de stat. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 12 luni din momentul emiterii ultimii poliţei de 

asigurare. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): __nu_____________________ 
(indicați da sau nu) 



3 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): ____nu se 

aplica_____________________ 
                                                                                                               (se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație): 

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. DUAE 
Se va  thnic e conform modelului atașat în 

SIARSAP Mtender.  

Confirmat prin semnătura electronică 
Obligatoriu 

2. Cerere de participare  
Conform Anexei nr. 7 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

3. Specificaţii tehnice 
Conform Anexei nr. 22 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

4. Specificaţii de preț  
Conform Anexei nr. 23 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

5. 
Declarație privind valabilitatea ofertei 

Conform Anexei nr. 8 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

6. 

Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activități ale unei organizații sau 

grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani, 

Conform Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 145 

din 24.11.2020. 

În termen de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de achiziție publică, 

ofertantul desemnat câștigător va prezenta 

Declarația autorității contractante.  

Obligatoriu 

pentru 

câștigătorii 

procedurii 

7. 
Paşaportul  thnic  Copie – confirmată prin semnătura electronică Obligatoriu 

8 

Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activități ale unei organizații sau 

grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani, 

Conform Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 145 

din 24.11.2020. 

În termen de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de achiziție publică, 

ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător 

va prezenta Declarația autorității contractante și 

Agenției Achiziții Publice. 

Obligatoriu 

pentru 

câștigătorii 

procedurii 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__ nu se aplică________________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitaţie electronică – 3 

runde. Pasul minim de micşorare a ratei de licitaţie este de (1%). 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică_____________________________________________________________ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

21. Algoritmul de calcul al procentului acordat fiecărui participant:  



4 

22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] indicată în  SIA RSAP_____________________________ 

- pe: [data] indicată în  SIA RSAP_______________________________________ 

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: _60 zile_________________ 

25. Locul deschiderii ofertelor: _ indicată în  SIA RSAP_ 

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)Ofertele întîrziate vor fi respinse. 

26. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

27. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:              

Limba de Stat 

28. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: __ Nu se aplică ______________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

29. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

30. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul):_ Nu se aplică 

_____________________________________________________ 

31. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:__ Nu se aplică _____________________________________________________ 

32. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:________________________________________________ 

33. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_   07.04.2022           _____ 

34. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică accepta 

plățile electronice accepta 

35. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

____nu___________________________________ 

36. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________   Nicolae Jelamschi        

                  L.Ș. 


		2022-04-08T14:57:32+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




